(1) Nova Forma Theol. Bibl. tom. 2, l. 3, quest. 43, pag. 235.

(2) Hieron., Theodoret., Maldon., Perer., Cornelius à Lap., Sanctius; D. Thomas de regimine princip. 1.2, c. ult.; Ruper. de Trinit. l. 6 de Vic. Verb. c. 29, Au- gust. l. 18 de Cœvit., aliisque.

« sum mentisque sanitatem redditum, eumque post id temporis, regem futurum modestissimum, etc... « Chaldei autem, qui sep̄p̄tāliā Danielis predicta fuisse vera experti fuerant, in hoc pariter vera fore, non dubitabant. Itaque summo illius regis desiderio tenebantur, ut mirum non sit, statim ut ad se reversus est rex, fuisse eum ab omnibus non modō sine diffūcitate, sed summā etiam gratulatione laetitiae receptum. Atque hoc ipsum indicant verba ipsa Nabuchodonosor Dan. 4, 33 : *Optinates, inquit, et magnificientia amplior addita est mihi.* Vide etiam hāc de re Cl. Weitenauer (1). 4º Haud incredibile est, quod illo septennio capilli Nabuchodonosoris in similitudinem aquilarum creverint, et ungues ejus quasi avium, Dan. 4, 30. Sensus nimirū horum verborum est : Rex ille in belluina speciem sic degenerasse visus est, ut capilli ejus corpus eum in modum operarent, quo plumis vestitur aquilarum corpus; et ungues sic excreverunt vehementer, ut avium diceres, non hominis unguis. Cū enim ejus capilli multo tempore intonsi inquietique manerent, mirum in modum creverunt, eumque ita opererunt, ut illis esset tectus velut aquila plumis. Porrò, sicut neglectus et intonsus ejusdem regis capillus in aquilarum similitudinem diffusus est, sic etiam septennali spatio unguis nūquām rēscēti, tantoperē excreverunt, ut avis putares, non hominis unguis. Huiusmodi pralongos unguis in decrepito sene vidit Bartholinus cent. 2, epist. ult., immo quivis experiri potest in semetipso, si quidem crescere sinat unguis, ad exemplum Sinensis, quorum non nulli, teste Sanctio, manus habent ad plurimas functiones inutiles, quia unguis non resecant, atque ideō in pugnū manus complicare non possunt. 5º Denique, in nostrā sententiā, commodè explicatur, quomodo aut quo sensu Nabuchodonosor restitutus sanementi et regno dicere potuerit Dan. 4, 23 : *Et figura reversa est ad me;* quia verba indicant, prius alienam ab humāna figurā habuisse. Sed nempe, ut Sanctius in hunc locum observat, vox *figura* omnium gentium consensu significat multa et varia, ac praeferat alia etiam speciem seu habitum corporis. Sic, si propter morbum et inediā aut vitam rusticam in eo qui urbanam prius et delicatam egerat, vultus mutatur, et fit macilens et luridus, niger aut horridus, impexus, intonsus, etc., tum mutasse dicitur figuram seu formam priorem. Sanè figuram amisisse dici potenter illi, de quibus Jereymias Thren. 4, v. 7, 8 : *Candidiores Nazarei ejus nive, nitidiores lacte,* etc. *Denigrata est super carbones facies eorum, et non sunt cogniti in plateis; adhuc sit cutis eorum ossibus, aruit et facta est quasi lignum.* Cum ergo Nabuchodonosor regia depositisset insignia, nempe figuram regis; et promissa atque neglecta comā; et excrescentibus deformiter unguibus, et toto corpore astuta corpore deformato nihil retineret dignitatis antiquæ, et longè diversam à priore p̄re se ferret formam, verē dici potuit amisisse priorem figuram, et tunc resumpsisse novam.

(1) In notā, quam in suā Biblioīrum versione germanicā Dan. cap. 4, v. 39, addidit.

seu priorem, quando iterū in antiquam munditatem regnique dignitatem restitutus est. Quod ipse videtur significasse Nabuchodonosor; tunc enim dixit : *Et figura mea reversa est ad me,* cū dixisset immediatē antea : *Ad honorem regni mei decorēque perveni.* Plura in confirmationem hujus nostra explicationis eruditus lector inveniet apud Sanctum et Pererium.

Corollarium. D. de Voltaire Christianos ridet, qui crederent Nabuchodonosorem abiisse in verum bovem. Sed frivolē omnino ac inepte. Excepto enim Bodino, et fortassis paucissimis aliis, nemo Christianorum supra plebem sapientium hoc credidit, ut ex supra dictis abunde patet. Ceterū de mutatione illius regis in bovem, præter auctores jam citatos, et complices alios, etiam scripsit auctor Epistolarum Judaicarum ad dominum de Voltaire, et Augustinus Calmet, Dissertatione premissā Commentario in Danielem, et in Dictionario Biblico, vocabulo *Nabuchodonosor.*

418. Quæres III : *An non lepidē sonare videatur, dum rex Nabuchodonosor,* Dan. 4, 5, *Danielem vocat collegam suam.* — Resp. : Nil in hoc dicto lepidum, aut non verisimile contineatur. Nam rex Danielem participantem fecerat imperii sui, cū p̄fécit eum administrationi totius Babylonie, Dan. 2, 48, et, ut valde verisimile est, ejus consiliis in quibusque gravibus usus sit, adeo ut reverā socium habuerit, in administrando regno : unde honoris gratiā suum appellavit consortem et collegam. Itaque paraphrasis horum verborum Nabuchodonosoris loc. cit. : *Donec collega ingressus est in conspectu meo Daniel..... qui habet spiritum deorum sanctorum in semelipso; et somnum coram ipso locutus sum,* sic fieri potest : « Ilesi itaque dudum perplexus et dubius, donec assiduus mihi socius et collega, cui ego occulta consilia et publicas regni curas impertior, Daniel...., quem divinus afflat et illustrat Spiritus, ingressus est ad me, quem ego in hume modum allocutus sum. » Jam, queso, quid in hoc lepidi aut absurdī ? Taceo alias aliorum responses.

419. Quæres IV : *Quomodo Nabuchodonosor,* Dan. 4, 27, *se factare potuerit velut Babylonis fundatorem,* dicens : « Nonne hæc est Babylon civitas magna, quam ego ædificavi ? » cū tamē notum sit Nenrodom Babylonem molitionē esse. — Resp. : Babylon longè aliam ac multā augustiore faciem sub Nabuchodonosore induit, ac sub Nemrodo habebat. Hanc sibi debet Nabuchodonosor loc. cit. gloriatur.

420. Quæres V : *Quomodo concordent hæc duo, dum (Dan. 6, 16, 24) Daniel dicitur fuisse in lacu leonum unā dūntaxat nocte; sed (Dan. 14, 39) legitur, usque ad diem septimum ibi fuisse.* — Resp. : Optimè concordant. Nam Daniel bis in lacum leonum missus est. Prima vice a Babylonis, quia Belus draconem interfecit, et tunc in lacu mansit 6 diebus, ut Dan. cap. 14 describitur. Secundā vicē sub Dario Medo, quia contra edictum regis preces fudit ad Deum, et tunc unā dūntaxat nocte in lacu mansit, ut Dan. cap. 6 narratur.

421. Quæres VI : *Quomodo Daniel (Dan. 8, 2) potuerit dicere : Cum essem in suis castro; cū tamea*

Susæ in historiâ etiam profanâ describantur tanquam urbs magna et metropolis Susianæ regionis? — Resp. : Urbs hec *castrum* dicitur, quia munitissima et castrum habuit expugnatu valde difficile, à quo nomen illud sortita est, in quo persicæ servabantur gæze. Audiamus Q. Curtium, lib. 5, de hac civitate et ejus arcea ita loquentem : *Ubi verò (Alexander M.) urbem (Susam) intravit, incredibilem ex thesauris summani pecunie egressit, quinquaginta millia talentorum argenti non signati formâ, sed rudi pondere.... Rex (Alexander M.) Persidis fines adiuturus, Susan urbem Archilao, et praesidium trium millium tradidit; Xenophilo arcis cura mandata est; Macedones aetate graves præsidere arcis custodiarum jussit.* Quām verò arxa illa Susiana fuerit munita, docet Polybius lib. 5, narrans Molonem, cùm multas Antiochæ M. urbes abstulisset, venisse Susan, et urbem cepisse non magno negotio; arcem verò diu molitumque tentata expugnatione capere non potuisse.

122. Quæres VII. 1° An ex septuaginta hebdomadiis Danielis (Dan. 9, 22, etc.) contra Judeos, non obstantibus difficultatibus chronologicis, invictè demonstrari possit, quod Messias jam venerit? 2° An per abominationem desolationis, de qua angelus ad Danielē cit. loc. loquitur, intelligenda sit desolatio Iudeorum sub Antioche Epiphane, vel desolatio universalis in fine mundi. — Antequam respondam, in primis observo, quod tam Judæi quām alii increduli (1) ex multiplici varietate sententiarum, quæ Christiani initium septuaginta hebdomadarum Danielis, et earumdem finem in morte Christi chronologicè computare adlaborant, inferant, ex hac prophetâ in libro Danielis contentâ nequaquam evinci posse, Messiam jam venisse, ita argumentantes : *Inter ipsos Christianos est maxima dissensio de initio et chronologica computatione septuaginta hebdomadarum Danielis, dum alii harum exordium ducunt ab edicto Cyri, alii ab anno septimo regni Artaxerxes Longimani, iterum alii ab anno ejusdem vigesimo, etc.; ergo ex his hebdomadis contra Iudeos nî certi pro adventu Messiae jam facto concludi potest.* Verum nos Christiani huius enthymematis antecedens facili concedimus Judeis; negamus autem consequentiam, et ostendimus, quod non obstante tantâ diversitate opinionum circa exordium et chronologicam computationem dictarum hebdomadarum, tamen ex cit. loc. Danielis invictè evincatur, Messiam jam venisse. Ut autem hoc clarè et distinctè ostendamus, aliqua sunt præmittenda.

Notandum 1°: *Revelatio de septuaginta illis hebdomadis Danieli facta est anno primo Darii Medi* (2), prout ipsem Daniel testatur cap. 9 (3). Porrò, Darius Medus, de quo hic loquimur, est ille ipse qui, oppugnata Babylone, Balthasarem postremum Assyriorum

(1) Munimen Fidei, sect. 1, c. 42; Amica collatio, p. 161; Bible expliquée, pag. 467; Du Marsais, cuius verbo refert et refutat. Cl. Nonnotte in Philosoph. Lexico Relig. t. 3, art. *Prophecies*, p. 580, edit. 1818.

(2) Darius Medus non erat ille Darius qui ab Alexandro M. vicitus est. Ille enim vocabatur Darius Codomannus, et diu post Darium Medium regnavit.

(3) Dan. 9, 1, 21, etc.

et Chaldaeorum regem interfecit, et monarchiam ab Assyriis ad Medos et Persas transtulit, cui tamen non nisi uno altero anno prefuisse dicitur. Successit ei Cyrus, qui in S. Scripturâ tanquam liberator populi hebraici, utpote quem primo regimini sui in monarchia persica anno è captivitate Babylonica liberum dimisit, ut l. 1 Esdræ cap. 1 narratur.

Notand. 2°: Hebdomas est vox græca, latine significans septenarium. Unde sicut variarum rerum et temporum septenarii dari possunt, ita variae dari possunt hebdomades, nempe hebdomades dierum, quo sensu nos ordinariè accipimus hebdomadem, nimirum pro tempore 7 dierum, vel hebdomades annorum seu pro tempore 7 annorum, vel hebdomades jubilorum, aut seculorum, etc. Advertendum tamen, quod neque in S. Scripturâ, neque à scriptoribus profanis aut ullâ gente alius hebdomadarn usus occurrat, nisi dierum vel annorum. Pro 7 diebus hebdomas accipitur Lev. 25, 15 et 10; item Dan. 10, 2, ubi propheta de se ait : *Lugebam trium hebdomadarum diebus*, i. e., 21 diebus. Pro 7 annis verò hebdomas sumitur Lev. 25, 8, ubi dicitur : *Numerabis quoque tibi septem hebdomades annorum, id est, septies septem, quæ simul faciunt annos quadragesima novem, quibus expletis succedit annus quinquagesimus tanquam jubileus, prout subjungitur v. 10, hi verbis : Sanctificabisque annum quinquagesimum... ipse enim est jubileus.* Porrò in septuaginta hebdomadis Danielis sermo est non de hebdomadis dierum, sed annorum. Septuaginta enim hebdomades dierum, id est, 490 dies, non sufficissent de novo redificandis templo urbeque Jerosolymæ cum muris propugnaculis, ædibus, etc., quæ tamen juxta dictam prophetiam intra illas hebdomadas perfici oportuit : *Ab exitu sermonis, ut iterum adificetur Jerusalem usque ad Christum ducem, hebdomades septem et hebdomades sexaginta duæ crunt; et rursus adificabitur platea et muri in angustiâ temporum.* Septuaginta autem hebdomades, seu septuaginta septenarii annorum conficiunt 490 annos. Si enim 70 multiplices per 7, prodit factum — 490.

Notand. 3°: Initium septuaginta illarum hebdomadarum angelus ducendum esse monuit *ab exitu sermonis*, ut iterum adificetur *Jerusalem*: id est (ut omnes, aut ferè omnes interpres haec verba intelligent) ab eo tempore, quo à rege Persarum exhibit sermo seu edictum, quo Judeis permittet facultatem rursus adificandi *Jerusalem* 70 abhinc annis à Nabuchodonosore antepenultimo Assyriorum rege destructam. *Exire enim sermonem idem est. ac emanare decretum sive edictum principis;* sicut Lue. 2, 1, dicitur : *Exiit edictum à Cesare Augusto, ut describeretur universus orbis.* Porrò quatuor ejusmodi edicta à diversis persicæ monachie regibus in favorem Iudeorum data sunt : Primum à Cyro anno regni ejus in persicâ monarchia primo, 1 Esdræ, cap. 1. Secundum à Dario Hystaspæ anno regni ejus secundo, 1 Esdræ, cap. 6. Tertium ab Artaxerxe Longimano anno regni sui septimo, 1 Esdræ cap. 7. Quartum ab eodem Artaxerxe Longimano, anno regni sui vigesimo, 2 Esdræ, cap. 2. Jam

verò à quocumque ex his quatuor edictis regum Persarum exordium illarum septuaginta hebdomadarum ducatur, patet, illas jamdiù esse elapsas, consequenter Messiam jamdiù venisse, ut mox infra paulò enucleatiū demonstrabo. Scio quidem, aliquos non ab uno illorum quatuor editorum initium septuaginta hebdomadarum Danielis ducere, sed *ab exitu*, i. e., à fine templi Salomonici à Nabuchodonosore eversi, vel *ab exitu sermonis Jeremie*, de solutione captivitatis Iudeorum Babylonice, vel *ab exitu sermonis*, id est, à revelatione Danieli ab Angelo factā de rebus intra illas septuaginta hebdomadas gerendis. Verū, quæcumque ex his expositionibus assumatur, tamen semper verum manet, quod illæ septuaginta hebdomadas jamdiu sint elapsæ, ut partim ex dictis, partim ex infra dicendis facile cilicib[us] patet.

Notand. 4^a: Is qui intra spatiū temporis harum septuaginta hebdomadarum venturus, et in hebdomadā septuagesimā seu ultimā occidendum dicitur, est Messias. Nam qui in hac prophétia promittit venturus, simpliciter et sine addito vocatur *Christus*, i. e., *unctus*, seu *Messias* (1); dicitur *Sanctus sanctorum*, qui *impleat prophetiam*, qui *delet iniquitatem*, qui *adducat justitiam sempiternam*, qui *confirmet pactum* seu foedus cum hominibus, Dan. 9, 7. Hæc autem attributa in neminem alium quadrant, nisi in Messiam. Confirm. Ipsi Rabbini veteres plerique, præcipue illi qui ante Jerosolymæ et templi excidium per Titum factum vivebant, dictam prophetiam simpliciter et bona fide interpretati sunt de Messia venturo. Hinc Iudei ante ultimam illam cladem expectabant Messiam venturum. Imò illi ipsi Rabbini, qui fuerunt auctores libri Talmud, nempe Rab. Moses Gerundensis, Rab. Ozia in Seder Olam, Rab. Josue ibidem, Rab. Barachias, Rab. David, Rab. Abraham, etc., omnes uno ore asserunt, in fine septuaginta hebdomadarum Danielis venturum Messiam, cumque intelligunt per justitiam sempiternam, de quâ Dan. 9, 24, sermo est. Vide Cornel. à Lap.

His p̄missis, breviter contra Iudeos, Messiam jam venisse, sic demonstro: Is qui intra spatiū temporis illarum septuaginta hebdomadarum venturus et occidendum predictur, est Messias juxta annotationem 4, seu ultimam, modò recensitam; sed septuaginta ille hebdomadas jamdiu sunt elapsæ; ergo Messias jam venit. Prob. min. Septuaginta ille hebdomadas conficiunt 490 annos juxta precedentem annotationem 3, seu penultimam; et harum hebdomadum exordium duci debet vel ab edicto Cyri, vel Darii Hystraspis, vel ab anno septimo aut vigesimo regni Artaxerxis Longimanus; vel ab eversione templi Salomonici; vel ab exitu sermonis Jeremie de solutione captivitatis Babylonica; vel à revelatione Danieli ab Angelo factā de rebus intra illas septuaginta hebdomadas gerendis ut pariter praecedente annotatione 3 jam ostendimus; atq[ue] à quocumque ex his initium septuaginta illarum hebdomadarum ducatur, ex (id est, 490 anni) jamdiu

sunt elapsæ; ergo. Prob. min.: A Christo nato jam ultra mille septingentos anni sunt elapsi; ergo multò magis 490 anni ab edicto Cyri, etc., totidem anni elapsi sunt. Verum audiamus effugia quorumdam Rabbinorum, quibus hanc demonstrationem enerare conantur.

125. Opponunt I: Per hebdomades Danielis non intelliguntur hebdomades annorum, sed jubilæorum, vel seculorum, sed hæc nondū sunt elapsæ; ergo Messias nondū venit. Prob. min.: Septuaginta hebdomades jubilæorum conficiunt annos 24500; septuaginta verò hebdomades seculorum conficiunt annos 49000; atqui tot anni nondū sunt elapsi *ab exitu sermonis*, ut iterum adficietur *Jerusalem*. — Resp.: Neg. maj. Ratio negandi est, 1^a quia nec in S. Scripturâ, nec apud profanos scriptores ulla sit mentio de hebdomadis jubilæorum aut seculorum, sed tantum de hebdomadis dierum vel annorum. 2^a Quia templum Jerosolymitanum secundum, seu solutâ captivitate Babylonica à Iudeis de novo adificatum jampridem à Tito eversum est; atqui hujus templi devastatio juxta illam prophetiam Dan. cap. 9, v. 26, non præcedere, sed potius sequi debet septuagesimam illam hebdomadam, in quâ occidendum erat Christus, iuxta illud: *Et post hebdomadas sexaginta duas* (additis nempe primis septem hebdomadis, vel post sexaginta duas à completâ adificatione templi et urbis) *occidetur Christus...* *Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo*, etc.; ergo septuaginta hebdomades ille jam sunt elapsæ; sed non essent elapsæ, si essent hebdomades jubilæorum vel seculorum, ut objectio rectè probat; ergo non sunt hebdomades jubilæorum vel seculorum, sed duntaxat annos. 3^a Talmud, cui Iudei omnes credunt, in Tract. Sanbedrin, c. *chelce*, ex Rab. Saadiâ et aliis Rabbinis docet, septuaginta hebdomadas confidere duntaxat 490 annos, ut testatur Cornelius à Lap.

Opponunt II: Ille septuaginta hebdomades ponuntur ab Angelo tanquam numerus certus pro incerto; fermè sicut Apoc. cap. 7, v. 5, 9, numerus determinatus pro indeterminato ponitur his verbis: *Ex tribu Iuda duodecim millia signati, ex tribu Ruben duodecim millia signati*, et sic percurrente singulas tribus; ergo ex illo vaticinio Dan. cap. 9 de adventu Messie, non potest certum tempus, quo Messias veniet, determinari. — Resp.: Quamvis S. Scriptura numerum certum pro incerto non uno tantum in loco ponat (1); multò tamen frequentius per numerum certum significat numerum determinatum, ut variis exemplis ostendit. Et quidem Dan. c. 9, per septuaginta hebdomadas designari hunc numerum hebdomadum tanquam certum ac determinatum, manifestè colligitur ex circumstantiis. Nam 1^a Daniel et omnes Iudei jam aliunde sciebant, Messiam aliquando seu tempore aliquo indeterminatè sumptu venturum. Ergo si Angelus Danieli solummodo indicare volisset, Messiam ali-

(1) Vox hebreæ, Μεσσίας, Messias, et Graeca, Κριστός, Christus, latine significat, *Uncus*.

(1) Quid autem de citato ex Apocalypsi loco sit sententium quoad explicationem numeri, vide apud Cornelium à Lap., aut alios interpres Commentar. in hunc locum.

quando venturum, nihil sanè novic eidem indicasset, neque inde tam Daniel, quām totus populus Judaicus novum singulare solatium hāuiserent. 2º Daniel adventum Messiae ardentissimè desideravit, ut ex eo colligitur, quia ab Angelo Gabriele appellatus est *Vir desideriorum*. Hoc desiderium idem Angelus lenitus ad Daniēlem ait: *Ut docerem te et intelligeres... ut indicarem tibi... Tu ergo animadverte sermonem, et intellige visionem, non utique de aliquo, quod Daniel jam ante sciebat; ergo septuaginta hebdomades significant fixum ac determinatum tempus, quo venit Messias; alias Daniel nullum singulare solatium ex hac Angeli revelatione perceperisset, nec aliquid, quod non jam antea scivat, didicisset.*

Opponunt III: Promissio divina de Messia intra spatiū septuaginta hebdomadarum venturo facta dūntata est *sub conditione*, si scilicet intra hoc spatiū temporis Iudei resipiscant, ac seriam poenitentiam agant; quam cùm non egerint, elapsis licet septuaginta illis hebdomadis dilatū est adventus Messiae. — Resp.: Neg. ant. Nullum enim hujus conditionis vel tacitum vel expressum vestigium in illā prophetiā Danielis inventūr; ergo gratis id fingitur à Iudeis; alias dicere quis etiam posset, Messiam fors nunquām esse venturum, eò quōd is non absolutē, sed sub conditione quādam forsitan nunquām implendā, fuerit promissus. Accedit, quōd Angelus Gabriel cit. loc. ob hunc ipsum finem Messiam dixerit venturum, *ut finem accipiat peccatum et delectetur iniquitas*; ergo peccata non erant causa dilatī ultra septuaginta illas hebdomadas adventūs Messiae, sed potius Messias advenit eam ob causam, ut peccata delectantur, et finem accipiāt.

Dices: Nondūm deleta est iniquitas, nec finis impotitus peccatis; ergo Messias nondūm venit. — Resp.: Neg. cons. Messias in illā prophetiā Danielis non eo sensu dicitur peccatis finem imponere, quasi post ipsius adventum homines non amplius essent peccatori. Neque enim Iudei Messiam expectare debent, qui ipsos impeccabilēs reddat; sed eo sensu delevit iniquitatem et finem impositū peccatis, quōd hominum peccata, quae ante lex vetus seu Moysica taurorum sanguine abstergere non poterat, Christi sanguis gratiam internām conferens cluat, modò homines eo velint alii, et gratiā Christi ut. Boni enim medici partes non sunt, ut nemo moriatur et percat, etiam qui perire voluerit; sed ut nullus illorum intereat, qui salutaria ejus consilia amplecti voluerit. Igitur Christus finem peccatis imposuit, quia pro peccatis hominum verè satisfecit, et sic omnibus nostris debitūs, si ejus satisfactiones nobis applicemus, finem imposuit: item quia sacramenta in nostram salutem instituit, et gratias nobis promeruit, quibus, sicutē utamur, omne peccatum superare possimus.

124. Scholion. Messiam jam venisse, idque ex septuaginta hebdomadis Danielis, invictè demonstravi, etiam agnoscit, et sincerè fassus est Rab. Samuel, qui in Epistolā ab Rab. Isaacē datā (quam in Commentariis Dionysii Carthusiani et apud Natalem Alexandrum (1)

(1) Tom. 2 Hister. Eccles. in 6 mundi aetatem disserit. 2, prop. 2, ad finem.

legere est) ita scribit: « Videatur, domine mi, Danielis propheta, que scribirub non capite, jam completa esse; ubi sic dicitur: *Post sexaginta duas hebdomadas occidetur Christus; et veniet populus cum principe venturo, destruetque civitatem et domum, et erit consummata destruēt desolationis perpetua. Et non est, domine mi, dubium, quin destruēt perpetua desolationis sit hęc captivitas, in quā sumus. Nam jam sunt mille anni, et apertè dicit Dominus per Prophetam, quōd erit desolatio perpetua proprie occisionem Christi... Et si voluerimus dicere, quōd ante occisionem Christi fuerimus in desolatione, respondent nobis Christiani, quōd ante illam mortem non fuit desolatio nisi septuaginta annis; et post hoc fuiūs reducti in terram promissionis, et fuiūs apud Deum in gratiā et honore. Certe, domine mi, non video evasionem. De facto enim probatur nobis, quōd postquam à redificatione templi complete fuerunt septuaginta hebdomades annorum, tunc fuit Jesus occisus à Patribus nostris; et postea venit dux, scilicet Titus, et populus, scilicet Romani, et fecerunt nobis secundūm prophetiam istam. Hodie sunt mille anni, et nihilominus in irā Dei sumus; et tamen nos in ipso speramus, expectantes adhuc venturum Messiam, et reversuros nos in terram promissionis, et civitatem atque templum restauratos... nec desolationem hanc fore perpetuam, sed temporalem. Heu, mi domine, non est ista excusatio, et evasio consona; et vanā videbet talis expellatio. » En sincera confessio, quam Rab. Samuel vis veritatis expressit.*

125. Quæres VIII: « Quomodo Danieli anno tertio Cyri potuerit aliquid revelari, juxta illud, cap. 10, v. 4: Anno tertio Cyri regis Persarum verbū revelatum est Daniel; cùm tamen primo iam anno ejusdem regis Daniel obierit, quia, Dan. 1, v. 21, expressè dicitur: *Fuit autem Daniel usque ad annum primum Cyri regis*: Quod Dan. 6, 28, iterum repetitur? et dico, vocem fuit, Dan. 1, 21, non tempus mortis innuere, sed tempus quo Daniel regiam aulam deseruit. Fuit enim Daniel in magnā apud reges Babylonis gloriā et auctoritate, vixique in aula regiā, Nabuchodonosori ejusque posteris charus et familiaris; idque constanter et semper, donec Balthasar à Cyro et regno vitā spoliatus est. Daniel, inquit S. Hieronymus (1), usque ad primum annum Cyri, qui Chaldaeorum destruxit imperium, potens fuit in Chaldaea; postea verbū Dario in Medos translatus est. Ita et Theodoretus. Addit Sanctius et ait Daniēlem, licet ad Medos translatus fuerit, atque ibi aliquandiu vixerit, rediisse tamen Babylonem, atque ibi tandem nobili scelupero conditum esse, ita omnes penè affirmare auctor-

(1) Comment. in Dan. 6, 8, ubi totus hic de re contextus S. Patris ita habet: « Quod supra legimus in Dan. 1, 21: *Fuit autem Daniel usque ad annum primum Cyri regis*, non vita illius tempus accipendum est... sed hoc significatur, quōd usque ad primum annum Cyri regis, qui Chaldaeorum destruxit imperium, potens fuit in Chaldaea; postea verò à Dario in Medos translatus est. »

res, quorum de Daniele aliquid scriptum extat, Epiphacium, Isidorum, Dorotheum, Chronicum Alexandrinum, et ipsum etiam Martyrologium romanum ad diem 22 juli.

126. Scholion. Textum illum Dan. 1, 21, Calvinus (prout refert Cornelius à Lap. Comment. in hunc locum) perperam sic exponit: *Fuit, id est, prophetavit Daniel usque ad primum annum Cyri.* Perperam, inquam, Calvinus sic exponit. Nam et tertius anno Cyri prophetavit, ut ex supra citatis verbis Dan. 10, 1, patet.

127. Quæres IX: *An addimenta Danielis habeant auctoritatem canonicanam?* — Resp. affirmativè. Ut autem hoc ritè declarem, in primis sciendum est, addimenta Danielis vocari partem capituli tertij in libro Danielis à versu 24 usque ad versum 90 inclusivè sumptum, in quā recensetur Oratio Azariae et Hymnus trium puerorum; item duo ultima capita Danielis, nimurū 15 et 14, in quibus narratur historia Susannæ, et Beli ac draconis, quem Daniel interfecit. Porrò hæc addimenta tempore S. Hieronymi et aliorum antiquorum PP. non amplius in codicibus hebreis extabant, sed ex græca versione Theodotionis in nostram Vulgatam latinam translata sunt, prout etiam in Bibliis nostris expressè annotatur. Rejeciebant autem hæc omnia addimenta Judæi, et ex paginis Porphyrii tanquam fabulosa, quorum errorem seuti sunt posteriorum temporum sectarii Lutherus, Kemnitius, Wittacherus, et hodiè Protestantes passim; imò etiam ex Catholicis quidam antiquitùs, cum hæc res ab Ecclesiâ nondum definita erat, illa addimenta respuebant, inter quos fuit Julius Africanus, historiam Susannæ tanquam confictam repudians.

Verùm, post concilii Tridentini decretum, non licet ulterius ambigere de authentiâ et canonica auctoritate predictorum addimentorum. Præcipit enim hac sacra ecumenica synodus (1), libros Vulgatae latine tanquam canonicos cum omnibus suis partibus recipi, prout in Ecclesiâ catholica legi consueverunt; leguntur autem illa addimenta in Ecclesiâ; Oratio Azariae quidem in Epistolâ ferme V hebdomadis Passionis; Hymnus trium puerorum in laudibus Dominicarum et Sanctorum Breviarii romanii, et in missâ sabbati quatuor temporum adventus; historia Susannæ sabbato ante Dominicam 4 quadragesima; historia Beli destruci et draconis interfeci ferri III Dominicæ Passionis. Præterea plurimi Patres tam græci, quam latini, quorum longum catalogum Herman Goldhagen (2) enumerat, sententias ex iisdem addimentis depromptas, tanquam sacras et divinas usurparunt et citârunt. Denique argumenta (3), quæ pro Canone catholicō sacrorum librorum pugnant, etiam auctoratem canonicanam addimentorum Danielis evincunt.

128. Neque obstat I, quod hæc addimenta Danielis non extent in codicibus Hebreis. Quamvis enim

(1) Sess. 4 in Decreto de canonicis Scripturis.

(2) Introd. in S. Scripturam, p. 2, num. 242.

(3) Vide nostram part. 4 Scriptur. sacrae contra incredulos propugn. sect. 1, quest. 1.

hodiè et tempore S. Hieronymi non amplius ibi extiterint, in illis tamen aliquando et ab initio extiterunt. Nisi enim in hebreo olim codice extitissent, unde nam eadem accepisset versio græca 70 Interpretum, versio Aquila et Theodotionis? Causa autem, cur in hebreo non amplius extent, duplex assignari potest. Primam, ait Huetius (1), fuisse multitudinem græcorum exemplarium, quæ de historiis hisce lectu juvendis in Iudeorum, presertim Hellenistarum (2) et Alexandrinorum gratiam confecta fuissent, quæ inundante copia, ut fieri assolet, primigenia archetypa hebrei jacenrunt neglecta, ac sensim denique penitus intercederint. Alteram affert Origenes in epist. ad Africanum, dicens, id tribuendum malitiæ Judeorum, maximè circa suppressam historiam Susannæ. Cum enim viderent, hanc historiam in seniorum et judicum suorum (eum horum quidam castissimam Susannam falsò adulterii accusarint) dedecus redundare, mirum non est, inquit Origenes, si veram historiam hanc suffurati sunt, et subtraxerunt à Scripturis. Porrò, quamvis hæc epistola Origenis ad Africanum in aliquibus ipsius editionibus desideretur, reperitur tamen Africani epistola ad Origenem de historiâ Susannæ cum responso Origenis inter hujus opera Lutetiae edita.

129. Neque obstat II, quod de addimentis Danielis dubitatum aliquandò fuerit in particularibus quibusdam Ecclesiis. Nam ex hoc plus non sequitur, quæ addimenta illa esse duntaxat deutero-canonica, sicut sunt plures alii libri S. Scripturae, de quorum auctoritate olim dubitatum est. Cæterum, licet de isdem addimentis aliquandò quedam Ecclesiæ particulares dubitarent, à potiori tamen Ecclesiæ parte et majori cœtu PP. semper fuere habita pro canonica, ut constat ex serie PP., quorum ex Hermanno Goldhagen paulò ante meminimus.

130. Neque obstat III, quod hæc addimenta non expressè et distinctè in Catalogis sacrorum librorum, à S. Augustino, concilio Carthaginensi III, Innocentio I et Gelasio exhibitis, nominentur. Hoc, inquam, non obstat, quia sub nomine Danielis, qui in illis catalogis ponitur, intelliguntur etiam illa addimenta utpote partes libri Danielis. Qui enim approbat totum nullâ factâ exceptione, approbat etiam illius partes. Præterea ex Origene ibidem et Russino, lib. 2 advers. Hieronymum, constat addimenta Danielis jam iam in Ecclesiis fuisse lecta; atqui in memoratis catalogis recensentur libri prout illis temporibus in Ecclesiis legebantur; ergo rectè concludimus, in illis sub nomine Danielis intellecta quoque fuisse ejusdem addimenta.

Nota. Reliqua Protestantum aut aliorum argumenta, quæ contra Danielis addimenta afferre solent, in sequentibus questionibus confutabimus. Unicum adhuc afferro.

(1) Demonstr. Evang., propositio 4 in Dan.

(2) Quinam fuerint Hellenistaræ, et quid de ipsorum canone sacrorum librorum notandum, explicavit p. 4 Scripturæ sacrae contra incredulos propug. sect. 1, quest. 1, num. 5.

131. Dices : 1^o: Si additamenta Danielis canonicae auctoritatem habent, cur S. Hieronymus. (Prefat. in Danielis librum) illa appellat fabulas? 2^o Cur ibidem dicit, se has fabulas *anteposita vera jugulante subiecisse?* 3^o Cur alibi (nempè in proemio Commentarii in Danielis librum) de his additamentis loquens, aper- tè dicit, se non debere respondere Porphyrio pro his quæ nullam S. Scripturæ auctoritatem habent? 4^o Cur in eodem proemio Danieli Prophetam distinguunt à Daniele Susanna vindice, et (sicut Eusebius et Apollinaris feceré) illa additamenta alteri cuidam Danieli, qui à Daniele Prophetā diversus fuerit, adscribit? — Resp. 1^o generatim, et dico: Etiam tempore S. Hieronymi additamenta Danielis nondum agnita fuissent ut canonica, tamen hodiè ab universa Ecclesiâ catholica pro talibus habentur et agnoscentur. Quare ex objectâ S. Hieronymi auctoritate ad summum sequitur, hæc additamenta non esse proto, sed duntaxat deutero-canonica, quod ultrò fatemur, et jam supra fassi sumus. Resp. 2^o speciatim ad singula. Et ad primum quidem dico, D. Hieronymus dicta additamenta vocare fabulas, non quod sint narrationes fictæ et false, sed hoc tantum sensu, quod sine historiæ lectu jucunda et mirabiliter implexæ; fermè sicut epist. ad Castritum, idem S. Pater ait: *Brevem tibi fabulam referam, qua infinitæ meæ temporib[us] accidit.* Profectò, si accidit, non fuit confusa narratio, sed vera historia; nec fabulas fictas narrabant duo discipuli euntes in Emmaus; et tamen de illis dicitur Luc. 24, 45: *Et factum est, dūm fabularentur; ergo vox fabula, vel fabulari, non semper significat, falsas narrationes proferre.* Præterea S. Hieronymus in objecto nobis loco non fuit locutus ex propriâ sententiâ, sed duntaxat indicavit quid Judæi dicenter, prout ipsem in alio loco (1) expressè testatur his verbis: *De Daniele autem breviter respondebo, non me negāsse eum Prophetam, quem statim in fronte Prologi (id est, in proemio Commentarii in Danielis librum) Prophetum esse confessus sum; sed quid Hebrei dicenter et quibus argumentis suam niterentur probare sententiam, voluisse monstrare...* Quod autem refero, quid adversus Susannæ historiam, et hymnum trium puerorum, et Belis draconis fabulas, quæ in volumine hebraico non habentur, Hebrei soleant dicere: qui me criminatur, stultum se sycophantam probat. Non enim, quid ipse sentirem, sed quid illi contra nos dicere soleant, explicavi.

Ad secundum dico, S. Hieronymum additamenta illa veru transfixisse, non tanquam signo narrationis false, sed tanquam signo, has partes in hebraico textu deesse. Hanc enim ipsam rationem afferit S. Hieronymus (2) dicens: *Nos ante annos plurimos cum verteremus Danielem, has visiones obelo prænotavimus significante, eas in Hebraico non haberi. Per visiones autem additamenta Danielis intelligit.*

Ad tertium dico, Hieronymum ibi tantum velle, quod illa additamenta tunc temporis non fuerint ab universâ Ecclesiâ tanquam canonica recepta; quod

(1) L. 2 Apolog. adversus Rusticum. c. 9.

(2) In proemio Commentarii in Danielem.

utique verissimum est; imò hoc dicit non tam ex mente suâ, quam aliorum, quia ibi tantum refert, quid Origenes, Apollinaris, Eusebius, aliqui de his additamentis senserint. Nam post illa verba in proemio commentarii in Danielem à nobis in responsione ad secundum citata: *Significante, eas in hebraico non haberi*, immediatè addit: *Et miror... quodam indignari mihi, quasi ego decurtauerim librum, sicut et Origenes et Eusebius, et Apollinaris atque Ecclesiastici viri... has, ut dixi, visiones non haberi apud Hebreos faleantur: nec se debere respondere Porphyrio pro his quæ nullam Scripturæ sanctæ auctoritatem præberent.*

Ad quartum pariter dico, S. Hieronymum ibi referre non tam sententiam suam, quam Eusebii et Apollinarii prout legenti locum illum patebit. Certè alibi (1) S. Hieronymus liberationem Susannæ, sicut interpretationem somniorum Danieli prophetæ attribuit. Eusebio autem et Apollinario opponunt communem PP., quos Hermann. Goldhagen (2) copiosè citat, et ipsius Ecclesiæ sensum, ad unum eundemque Danieliem prophetam totum librum Danielis cum suis additamentis pertinere judicantum. Cæterum, quod unus idemque Daniel et propheta et vindicta Susanna et Beli evversor fuerit, ex instituto ostendit Cl. Widenhofer Prefat. in Commentarii. Danielis, pag. 731, 754.

132. Quæres X: « An non historia Susannæ ab aliquo græco homine sit conficta, quia Daniel seniores adulteros alloquens (Dan. 13, 54 et 58) utitur allusione verborum de *schino* (græcè σχίνος) et actione *scindendi* (græcè τύγανεν); item de *primo* (græcè πρώτος) et actione *secundi* (græcè πρετέρος), que tantum inscrimone græco, non verò in hebraeo, quo Daniel hanc historiam conscripsisse dicitur, locum habent? » — Resp. ad hanc objectionem, quam olim Porphyrius contra librum Danielis, et doctus quidam Judæus contra Historiam Susannæ, teste D. Hieronymo (3), protulit, imò quam Wittacherus et Flunnus putarunt esse insolubilem, duplex potissimum dari potest responsio. Nam 1^o tempore Danielis in hebraeo et chaldaeo sermone potuit esse similis paranomasia seu allusio verborum circa illas arbores, qualis hodiè est in græco textu; sicut in illo Christi ad Petrum effato Matth. 16, 18: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, tam in syriacâ, quam in græca et latínâ lingua, eadem servatur allusio ad petram (4). Quomodo ergo Judæi et Protestantes probare poterunt, in historiâ Susannæ non fuisse similem ver-

(1) L. 4 contra Jovinianum.

(2) P. 2 introduct. in S. Scriptor. num. 24.

(3) Prefat. in Danielem; item in proemio Commentarii. in Danielem.

(4) Sicut in latínâ textu dicitur: *Tu es Petrus, et super hanc petram*, et in græco: *Ζω ἐπέρπος καὶ ἀνταρτὴ τηρεῖς*, sic in syriaco habetur: *Tu es Cepha, et super hanc Cephama*, etc., servata ubique allusione nominis Petri ad Petram, etc. Vide nostram dissertationem de primatu et infallibilitate R. pontificis, positione 3, pag. 9 et 10; aut interpretes in Matth. 16, 20.

borum allusionem in hebreo textu (qui hodie non amplius exstat) circa *schinum* et *prinum*, præsertim cum olim plures fuerint voces hebraicae quam nunc sint, et ipsi Hebrei, teste Origine in Epist. ad Africanum, responderint, se nescire, quomodo due illæ arbores hebraicae vocarentur, cum ipsi non jam haberent alias hebreas voces, quam illas, quæ in Scripturâ extant; arbores verò illæ in nullo alio Scriptura loco nominarcuntur. Verum Cl. Widenshofer (1), ut ostendat hanc paronomasiam seu allusionem etiam in lingua hebraico-chaldaica servari, ulterius ita respondet: « Dico verba *schin* et *prin* hebraico-chaldaica esse, quæ græcus interpres retinuit, ... ac græca terminatio donavit, ut et latinus (interpres) fecit. Quæ sierat Daniel v. 54, unum (ex illis senioribus) sub quâ arbore vidisset eos; qui respondebat sub *sgin* σγν, h. e., sub... senticeto, sep̄, à such, sep̄vit; *sgin* enim significat sepimentum, quæ vox sine punctis modernis lecta cum terminatione chaldaica legitim, *sgin*, σγν, aut, si mavis, dixit: *sginga*, σγν θητ, i. e., fuit dumetum; cui aptè respondet verbum iisdem litteris consonantibus *saggin*, culter, σγν, et *sagan*, scidit; ideoque dixit Daniel v. 55: *Angelus Dei scindit te medium*, nempe separando animam à corpore. Alter seorsim interrogatus respondit generice, se vidisse eos sub *fructiferi* arbore à pri, *fructiferi*, Gen. 1, 11, addito *nun* chaldaico, vel heemantico: sub *prin*, σγν, cui iisdem primis consonantibus aptè respondet verbum *parar*, σθε, communuit, fregit minutum, contrivit (Jobi cap. 16, 12, in Vulgata v. 15), græcè τρέψω, aut, si mavis, *param*: θετ, scidit: *Manet angelus ut secet te*, v. 59. »

Secunda responsio, quam etiam Cornelius à Lapet Tiranus approbat, est ista. Tametsi dicta allusio vocem in hebreo nunquam fuisset, ut nec jam est in latine inter *prinum* et *secure*; potuit tamen græcus interpres hebrei fideliter et ad verbum convertens, ejusmodi paronomasiam seu allusionem in græcis vocabulis inventire, ut inventi latini interpres in *schinum* et *scindet*. Igitur haud adeò difficulter nodus solvitur quem adversarii insolubilem putarunt; nec opus est alias adhuc responsiones, quæ ad enodandam hanc difficultatem invente sunt, opponere.

153. Quæres XI: 1^o *An verisimile sit, quid Joachim maritus Susanna in captivitate Babylonica adeò dires et conspicuus furit, ut amplas ades habuerit, ut (Dan. cap. 15) dicitur?* 2^o *Aut quid rex Babylonis captivis Judæis permisit erigere tribunal, et judicium sanguinis in Susannam exercere?* — Resp. ad utrumque affirmativè. Nam rex Nabuchodonosor videns Hebreos non rebels, sed mörigeros esse, ipsis facile multa indulxit, nec eos multum afflxit; præsentim autem bene habebantur illi Judæi qui penitentes ac sponte cum Joachim rege Juda se Nabuchodonosori tradiderunt; quin et tres pueros, quorum socius erat Daniel, voluit idem rex nutriti de mensa regia tanguium nobiles. Præterea alios quoque captivos legimus honores.

(1) Comment. in lib. Danielis, in Praefatione, pag. 753, 756.

ratos ac divites fuisse, ut Mardochæum et Tobiam, qui Gabelo decem talenta argenti mutuò dedit.

Præterea non mirandum, cum Judei plurimi essent, concessum illis à rege Babylonis fuisse, suis legibus et judicio uti; sicut rectè observat Origenes loc. cit. ita loquens: « Dicendum est autem, non esse mirandum et incredibile, cum magna gentes fuerint et subjectæ, à rege (Babylonis) fuisse concessum, ut captivi (Judei) uterentur legibus suis et judiciis. Nam nunc quoque Romanis regnabitibus, et Judæis didrachma eis pendentibus, quænam concedente Cesare possit gentis prefectus, ut nihil differat ab eo qui regum obtinet in gentem, scimus qui sumus experti. Fiant enim latenter judicia convenienter legibus, et damnantur quidam capitîs, neque cum plenâ omni ex parte libertate, neque rege omnino ignorantis; idque in regione gentis longo tempore versati didicimus, et pro certo accepimus; et quanquam sub Romanis duæ solæ relata sunt esse tribus, nempe tribus Juda, et tribus Benjamin. Esto etiam levitiva; Israel autem præter populum Juda (in captivitate Babylonica detentum) erant decem tribus. » Ecce his verbis Origenes contendit, mirum non esse, si Judei à rege Babylonis potestatem obtinuerint vivendi sub propriis legibus et judiciis; cum suo tempore videat, cosdem à Romanis imperatoribus, sub quorum captivitate degunt, jus vitaे ac necis accepisse in suos.

134. Quæres XII: « Quomodo illud Dan. 13, 45: *Suscitavit Dominus Spiritum sanctum pueri junioris*, cuius nomen Daniel: cum illo (Dan. 13, 50) senum dicto ad Danielicem: *Tibi Deus dedit honorem senectutis*, concordet? Num Daniel simul fuit puer junior, et honorem senectutis adeptus? » Resp. — Fuit tunc Daniel juvenis annorum circiter duodecim; vel, ut Tiranus vult, annorum 24; dicitur tamen ei Deus dedit honorem senectutis, id est, dignitatem iudicandi, que senibus propriè convenit.

Dices: Daniel jadūit antea (Dan. cap. 6) super satrapas regui à rege Dario Medo constitutus fuerat; quomodo ergo postea (nempe Dan. 13, 45) potuit appellari puer junior.

Resp. et observo, in nostrâ Vulgatâ in serie capitum Danielis rationem temporis servatam non fuisse. Nam S. Hieronymus historiam Susannæ, propterea quod eam in hebreo non inventerit, ad calcem libri Danielis collocavit; revera autem pertinet ad frontem ejusdem libri; quo loco etiam in antiquissimis editionibus 70 Interpretum et Theodotionis visebatur. Eadem de causa Belis quoque et draconis historia ad finem libri posita fuit; factumque id pariter esset circa orationem Azariae et hymnum trium puerorum, nisi abstracta è nexus capitîs 3 (ubi de facto existunt) et translata ad finem libri, hiuclam historiam atque imperfectam constituerent.

155. Quæres XIII: « An verisimile sit Prophetam *Habacuc* (Dan. 14, 33, 59) capillo capitîs sui portatam fuisse ab angelo Domini ex Judæa in Babylonem ad afferendum prandium Danieli in lacu leonum de-

» tento? » Resp. affirmativè. Quavis enim deiste aliive incredili rideant Prophetam cum prandio sublatum, et capitulo tentum, iter facere per aerem, et Babylonem ad lacum leonum ferri, velocitate tam mirabili, ut dapes etiamnum ederent, cum venit ad Danielum inter leones sedentem; tamen et huc, et innumera alii nobis capti difficultas, immo sphaeram limitati nostri intellectus superantia Omnipotenti, qui Angelum illum ad Danielem misit, hanc dubiti possibilia sunt. Ceterum, ut deistis, qui putant, Danieli per Angelum capillo capitatis sui in Babylonem translato, eveli crines debuisse, omnis scrupulus eximatur, observo cum illustris. Calmeto verba illa: *Et apprehendit Angelus Domini in vertice ejus, et portavit eum capillo capitatis sui, ita intelligenda esse, ut Angelus infra simul sustinet corporis ejus pondus, quod crines convellere potuisset; sive, ut Hector Pintus, Comment. in Daniel., eleganter ait: Manus Angeli (is enim, ut Glossa recte observat, apparebat in corpore assumpto, et ideo dicitur apprehendisse caput, quia posuit manum super caput Prophetæ) tenuit capillum Habacuc, sed virtus angelica totum illum tetigit, et admirabiliter ac rapidissimo moto in Chaldaeam suaviter adduxit. Capillus non tulit corporis gravitatem, sed Dei potentia illud per Angelum effecit.* Ideam etia uero affirmat Glossa his verbis: *Et portavit eum capillo capitatis sui.* Non est sic intelligendum, quod virtus Angeli solammodum tangeret capillos ejus, sed totum corpus.

Corollarium. Translatio Prophæta Habacuc per Angelum facta tam parum est incredibilis, quam parum translatio Henoch et Elie. Unde futilis erat enjusdam de preceptoribus Judeorum objectio, qui teste D. Hieronymo raptum Propheta: Habacuc in Chaldaeam explodens, quarebat exemplum, ubi legimus in toto veteri Testamento quemquam sanctorum gravi corpore volasse, et in puncto horæ tanta terrarum spati transvisse.

156. Quæres XIV: *An Habacuc ferens prandium Danieli in lacu leonum detinere puerit idem cum Habacuc uno e duodecim minoribus Prophetis?* Resp.: Duplex hic est diversa sententia. Prima sententia affirmat, unum eundemque esse Habacuc, qui translatus est ab Angelio ad Danielum in lacu leonum pasceundum, et qui octavus est ex 12 Prophetis minoribus. Ita Hector Pintus, loc. cit., Tirinus, et alii plures. Sed est id validè durum, atque difficile. Nam Habacuc inter Prophetas minores octavus iam ante captivitatem Babyloniam prophetavit; ut ex eo patet, quia predixit, ob injustias Judeorum Chaldeos venturos cum Nabuchodonosore: historia autem Prophetae Habacuc per Angelum translati ad Danielum, qui ob eveniam Bel et occisum Draconem in lacum leonum missus erat, huc, inquam, historia contigit post solutum captivitatem Babyloniam 70 annis durantem, iam Cyro apud Babylonios regnante; quo tempore ille Propheta Habacuc non amplius erat in vivis (1), aut certè tam gran-

(1) Habacuc, qui inter duodecim Prophetas minores numeratur, mortuus est in Iudea biennio, antequam populus Iudaicus sub Zorobabele ex captivitate

deva fuissest etate, ut prandium ad messores ferre non potuerit. Unde altera sententia est Riberæ (1) et aliorum, quam Cornelius à Lap. veriorem appellat, statuentum dous Prophetas Habacuc; priorem, qui inter Prophetas minores octavus ponitur, et cuius prophætia ad hunc diem in nostris Biblis extant; alterum discophorum, ut vocant, seu ferentes prandium ad Danielem, qui illo priore fuit etate posterior. Et profectò, cum duo fuerint Michael et eterque Prophæta, alter filius Jemla, de quo 3 Reg. cap. ult.; alter, qui est unus è duodecim Prophetis minoribus; immo et tertius Michael, de quo 2 Paral. cap. 17, quem Eusebius, teste Riberæ, etiam Prophetam appellavit; cur verecamur dicere duos quoque fuisse Habacuc Prophetas, quandoquidem unam dicere ratio temporis comodiè non patitur?

SECTIO III.

DE XII PROPHETIS MINORIBUS.

Prophetæ minores sic dicti ob scriptorum suorum brevitatem, numero sunt duodecim; et, sicut quatuor Prophetæ majores; ita etiam ipsi inveniuntur in idolatriam, aliaque sceleris Israelitarum, comminando ipsis captivitatibus vel Assyriacam, vel Babyloniacam, inspersis hinc inde letis vaticinis de Christo, de Ecclesiâ Christi, et ad eam pertinentibus, omnique felicitate per Christum mundo obvientur.

CAPUT I.

De Osee.

Hoseas sive Osee, hebraicè ὥσαι, græcè apud 70 Interpretates, ὥση, latinè Salvatorem significat. Optat enim hic Propheta ubique oratque Dominum pro salute populi. Igitur non solis oracula, gestis et vite sanctitate, sed et nomine suo Christum prafigurat Osee. Prophe-tavit autem jam sub Oziâ seu Azariâ, Joatham, Achaz, Ezechia, regibus Iuda, ut patet ex vers. 4, et sub Jeroboamo II, rege Israel, eratque Prophæta Isaiae synchronus; undè prophetavit circiter per 80 aut 90 annos, ut constat computanti annos memoratorum regum. Vixit facile 110 vel 120 annis. Colitur ut sanctus ab Ecclesiâ 4 iulii. Argumentum ipsis prophetæ est, peccantibus Israelitis excidium, aliasque plagas; pertinentibus clementiam et gloriam promittit.

157. Quæres I: « An Spinosa, prophetiam Osee in nostris Biblis extantem jure censeat mutilam et manuam esse, cum hic Prophæta per totum os prophetando plura haud dubie ediderit vaticinio? » Resp. cum Cl. Goldhagen: « Prophæta non alia consignabat scripto, ac que Deus posteritati servari voluit ad Ecclesie utilitatem; ut nec Evangelistæ omnia Christi dicta et gesta scripserunt, teste Joanne Evang. 21, 45 (1). Potuit igitur Oseeas dñi Prophæta Babylonica rediret. Ita Calmetus in suo Dictionario Bibl. v^o *Habacuc*; idem Sanctius (Prolegom. 8, in l. Danielis) citans pro hac sententia i.p. phænum, Dorotheum, Isidorum, et chronicum Alexandrinum.

(1) Prælad. 2 in Exposit. 12 Prophetarum, num. 19 et 20.

(2) Introduct. in S. Scriptur. p. 2, sect. 4, num. 246, Oppon. II.

« munus concedendo ad populum obire, scripto tamen non nisi paucas prophetias ad consilium Dei opportunas complecti. » Unde Spinoza libellum Oscæ immunito censem mutulum et mancum. Satis enim perfectus et integer ille liber est, qui secundum divinam voluntatem et ad finem à Deo præstitutum conscripsus est.

138. Queres II : « An mandatum Dei, Prophetæ Oscæ (cap. 1, 2) datum : *Sume tibi uxorem fornicationum, et fac tibi filios fornicationum, verisimile sit?* » Negant id, teste Cl. Bullet (1), Deistæ, ac dicunt hoc mandatum non sine horrore legi posse. Negavit id etiam jam olim Faustus Manichæus (2), ideò à M. Augustino ex instituto refutatus (3); et merito quidem. Nam sensus citati textus sacri non est, Denni jussisse Prophetæ, ut fornicetur, seu ut accedat ad meretrem manentem in vita sua sceleratæ; sed (quemadmodum interpres (4) communiter exponunt) ut ducat famosam illam meretrem, eamque legitimo sibi matrimonio copulet, et filios ex eâ procreet, qui vocantur *fili fornicationum*, non quod ex fornicatione nascint, sed quod ex legitimo quidem conjugio, attamen ex matre, que ante hoc matrimonium tota fornicationibus dedita fuit, fuerint procreati. Neque enim Deus ad Prophetam ait : *Sume tibi mulierem ad fornicandum*, sed : *Sume tibi uxorem fornicationum*, h. e., que ante erat scortum, seu tota fornicationibus dedita.

Honestum autem est, mulierem, qua vitios hoc questu vitam tolerat, ducere uxorem, modò cesset à scelere; uti meretrix illa Gomer dicta fecit, post initum cum Prophetæ Oscæ matrimonium (5). Unde S. Hieronymus (6) rectè de Oscæ ait : *Nec culpandas Prophetam, si meretrem converterit ad pudicitiam; sed potius laudans, quid ex mala bonam fecerit.* Et S. Augustinus, lib. 22 contr. Faustum : *Quid inimicum fidei christianæ, si meretrix relicta fornicatione in castum conjugium commutatur?..... Itaque cum meretrem Prophetam fecit uxorem, et ad vitum corrugandam mulier consulens est, et figuræ sacramentum (de quo mox loquemur) expressum.*

Corollarium. Immerito offenduntur lectores indocti, quod uxorem Oscæ audiant uxorem fornicationum nominari, non attendentes, quod Scriptura ex indole hebraice lingue, imò aliarum quoque, tam in rebus, quam personis nominandis non semel magis respiciat.

(1) Réponses critiques, tom. I, num. 42.

(2) Vetus Testamentum (ad quique etiam Oscæ prophetiam) rejiciunt Manichæi, Deum, qui per Moysen legem dedit, et in Prophetis locutus est, non esse verum Deum, sed unum ex tenebrarum principibus, asserentes, ut refert Natalis Alexander, tom. 4 Histor. Eccles. seculi 3, cap. 5, art. 9, § 2.

(3) Vide D. Augustini operum tom. 6 contra Faustum Manich. l. 22, cap. 6, 80 et 89.

(4) Ita S. Hieronymus, Cornelius à Lap., Tirinus, Calmet, aliique.

(5) An autem Gomer post conjugium cum Oscæ, tresque protes ex eo suspectus, adulteris dennisi se posuerit, vide Cornelium à Lap. Comment. in Oscæ cap. 5, 1.

(6) Comment. in cap. 1 Oscæ.

ad illud, quod ante, quam quod post fuerunt. Sic virga Moysis dicitur virga (1), etsi in anguile esset conversa. Sic in Evangelio Matth. 11, 8, appellantur surdi, claudique, qui antea erant tales, sed hic et nunc sive auditum, sive gressum jam receperunt.

139. Si autem petas, cur Deus tam durum præcepit ducendi mulierem fornicationibus infamem Prophetæ Oscæ injinxerit? — Resp. : Voluit Deus hoc factu (2) Oscæ designare et reprehendere infidelitatem et idolatriam populi Israelitici; nam Prophetæ Oscæ Deum hic representat, uxor vero fornicaria populum Israel. Fornicatio enim et hoc loco et passim apud Prophetas significat peccata, præsentim idolatriæ, quæ Israelitæ relieto Deo sponso suo, idolis voluptatibusque illicitis quasi amasis adhaerebant. Unde Deus loc. cit. ad Oscam ait : *Sume tibi uxorem fornicationum... quia fornicans fornicabitur terra à Domino*, h. e., quia Israelitæ à Deo prono impetu se convertent ad colenda idola.

Scholion. Cum unus idemque textus S. Scripturæ non semel habeat plures sensus litterales vel mysticos (3), mirandum non est, quod factum illud Prophetæ Oscæ juxta Patres et interpres non solum fuerit typus et figura spiritualis connubii Dei cum populo Israelitico, sed etiam gemini alterius conjugii Christi, nimirum cum carne nostrâ per Incarnationem. Caro enim nostra erat fornicaria, id est, caro peccati, quam Filius Dei depurata (quamvis veram et realem) sibi univit et despontavit per Incarnationem; dein cum Ecclesiæ ex gentibus prius idolatriæ deditis congregatæ. Verum de his plura vide apud Cornelium à Lap.

140. Queres III : « An Increduli meritò negent, Prophetam Oscam his verbis (Osee, 11, 1) : *Ex Ægypto vocavi filium meum, vaticinatum esse de reditu Christi pueri (Matth. 2, 15) ex Ægypto?* » — Resp. negativè. Priusquam autem meam responsionem probem, refero incredulorum quorundam sensu circa hanc rem. Unus eorum est famosus ille Horus, de quo jam alibi (4). Is de citato Oscæ loco ita ait (5) : *Hunc locum nemo mortalium credet esse vaticinium; Matthæus autem (Evangelista) fingit eum esse tale, et idè parentes Jesu cum suo filio in Ægyptum fugisse asserit, ut Deus filium suum ex Ægypto vocare, et ita Scripturam (scilicet citatum Oscæ oraculum) implere possit.* Simili modo de hac prophetæ Oscæ disserit Du Marsais (6).

Verum nil novi efficiunt hi increduli. Idem enim

(1) Exod. 7, 12. Sed devoravit virga Aaron virgas eorum, i. e., magorum egyptiacorum.

(2) Prophetæ non raro à Deo jussi sunt ipsis factis et actionibus prophetare, ut supra sect. 4, quæst. 4, num. 1, ostendimus.

(3) Vide Salmeronem, proleg. 8; Serarium, Proleg. cap. 21, quæst. 12 et 15; Boniferium, Prælog. in totam Scriptur. sacr. cap. 19, sect. 5.

(4) Vide supra, sect. 1, quæst. 4, num. 5.

(5) De Prophetis Messiam prædictibus, pag. 506 et 507.

(6) In Anatom. Christian. Religion. pag. 55. Vid

Jun olim Julianus Apost. teste S. Hieronymo objiciebat Christianis, ut S. Mattheum vel falsitatis vel inscitiae argueret. Sed ut ad rem ipsam et objectionem hanc incredulorum confutandam propius accedamus, observe omnibus, qui in lectione ac intelligentia S. Scripturæ non omnino peregrini sunt, exploratum esse, quod in scriptis Prophetarum res occurrant, quae vel puræ et simplices propheticæ sunt; alia verò, quæ sunt typus seu figura aliarum rerum futurarum. Sic in veteri Testamento permulti dabantur mystici ritus, facta, aut personæ, quæ typus erant et figura venturi Messiae, aut eventuum eidem occurrentium. Sic etiam S. Paulus, qui certè optimam notitiam antique legis habuit, expressè ait, ea, quæ Hebreis in veteri Testamento contingebant, fuisse figuram eorum quæ nobismetipsis sunt eventua: *Hæc omnia in figurâ contingebant illis.*

Simili itaque modo verba illa Osee 11, 1: *Ex Aegypto vocavi filium meum*, ad litteram quidem impleta sunt in populo Israel per Moysem educto ex Aegypto; allegoricè verò et typicè in puer Christo reducto ex Aegypto; licet autem hic sensus sit allegorius, tamen est priore litterali dignior, potior, et magis intentus à Spiritu S. Populus enim Israel in hoc reditu ex Aegypto gessit typum Christi, presertim quia Christus Iustus populi fuit pars et propagio, eaque nobilissima. Hæc de causâ, ut Cornelius à Lap. scièt observat, Deus cit. loc. ait *filium meum*, non filios meos, ut primario denotet Christum.

Corollarium. Infirma et futilis est objectio Osiantri, dñm in cap. 2 Matth. ita ait: Fieri nequit, ut populus Israel innumerabilis, unus hominis (nempe Christi) sit figura; ergo in sensu allegorico citatus locus Osee 11, 1, nequit accipi de Christo. — Nam Resp. negando antec. dñs. Si enim unus homo potest representare totum populum ex se generandum; si cut de Jacob et Esau dicitur Rebecce matri, Gen. 25, 23: *Duo gentes sunt in utero tuo*, etc., vel si unus homo (nempe rex) potest representare totum populum sibi subditum, sive totum regnum, cur vice versâ unus populus (nempe Israeliticus) unus hominem quasi patriarcham et regem, ac præsertim Christum Dominum, representare non possit? Ita Patres passim et doctores. Porro quâ ratione populus Israel fuerit figura Christi peregrinantis in Aegypto, et inde redeuntis, pluribus explicat Rupertus, Comment in Oseani.

441. Quæres IV: « An ex verbis illis, Osee 14, 1: « *Pereat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitat vit Deum suum; in gladio pereant, parvuli eorum, illidantur, et factæ ejus discendantur*, Scriptor de Spiritu Judaisni (1) rectè concludat, Oseam à demone inspiratam hæc dixisse? » — Resp. · Pessimè sic concludit. Potius ex infami hoc scriptore

eiusdem refutationem apud Cl. Nonnotte Philosoph. Lexic. Religion. art. *Prophéties*, pag. 390, § 8, tom. 3, edit. 1818.

(1) *Esprit du Judaïsme*, c. 9, p. 131. Quest. sur l'Encyclop. supplém. Osee..

querimus, quo spiritu ipse ductus, versum immediate sequentem, qui omne scandalum tollit, omiserit, ita sonantem: *Convertere, Israel, ad Dominum Deum tuum: quoniam corristi in iniuitate tua*. Queso, an spiritus malus, sive diabolus stimulat ad seriam conversionem seu penitentiam? Igitur falsissimum est, quod citata verba Osee Propheta à spiritu malo profecta sint. Possunt autem eadem duplice modo inspirata fuisse à Spiritu S.: 1^o ita ut sint verba verè imperant, aut optantis, quo modo hunc locum S. Hieronymus interpretatur. *Imperat igitur*, inquit, *Propheta, et ut verius dicam, optativo modo loquitur, ut Samaria pereat*. Licet enim hoc est sanctis, vel virtute divinâ impetrare, vel etiam optare, quo peccatores resipiscant, aut eorum suppliciis alii corrigantur, aut certè Dei justitia et potentia demonstretur, ut optimè docet S. Thomas 2-2, q. 25, art. 6, ad 3. Itaque, si hanc responsionem assumamus, Propheta Oseas verba illa non ex spiritu malo aut peccaminosâ voluntate protulit, sed conformavit se voluntati Dei vindictæ, et ex zelo justitiae justæque vindictæ, ad sarcenodium Dei honorem à Sanariâ violatum, et terrorem ac emendationem peccatorum optavit, ut ipsa dispereat. 2^o Et, ut Cornelius à Lap. censem, melius cit. loc. accipitur optativum pro futuro, scilicet *pereat pro peribit*, ita ut non sit optatio, sed predictio prophetica. Sic enim etiam alibi in Scripturâ optationes extermorum malorum, pro prophetiis et predictionibus eorumdem accipiuntur, ut Psalm. 68, 29: *Deleantur, id est, delebuntur de libro viventium, et cum justis non scribantur*, id est, non scribentur. Sic quoque S. Hieronymus verba illa Psalm. 11, 4: *Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam*, et S. Augustinus verba illa Psalm. 78, 6: *Effundite iram tuam in gentes, quæ te non noverunt*, docent, non esse verba optantis, sed tantum futura prædicentis. Igitur pariter verba illa Osee Propheta: *Pereat Sanaria*, etc. merito dici possunt, esse verba prædicentis futura mala. Et profecto omnes isti imperativi, *Pereat Sanaria*, etc., et *in gladio pereant*, etc., tam in textu hebreo, quam in greco apud 70 Interpretes (1), item in paraphrasi chaldaicâ (2), non sunt imperativi, sed futura. Ex quo pluè intelligimus, citata Osee verba esse prophetiam. Certè ipse S. Hieronymus ait, universa illa mala Israelitis accidisse tempore captivitatis et angustie, quando suam patriam perdiderunt... et in servitudinem perpetuam sunt abducti: hoc est, alios esse parvulos ad muros, et ad saxa, et prægnantes sectas fuisse, atque disruptas. Imò talem barbaricem quidam ex regno Samaria seu Israel etiam experti sunt sub Manahem truculento rege Israelis, ut patet ex his S. Scripturæ verbis, 4 Reg. 15, 16: *Tunc percussit Manahem Thapsam, et omnes qui erant in eâ, et*